___________________________________________
Praça João Pessoa, s/n, Centro CEP: 58.013-900 – João Pessoa/PB www.al.pb.leg.br //

dep.gilbertinho@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GILBERTINHO

Requerimento Nº _______________/2025.

AUTOR: DEP. GILBERTINHO

REQUER, NA FORMA DO ART. 117, INCISO XVIII DA

RESOLUÇÃO Nº. 1.578/2012 (REGIMENTO INTERNO

DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, que

esta Casa encaminhe apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado, João Azevedo, ao

Secretário de da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, Deusdete Queiroga Filho, e ao

Diretor Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem, Carlos Pereira de

Carvalho e Silva, no sentido de que seja recuperado importantes trechos da PB-275 que liga

os Municípios de Patos a São José de Espinharas. Com mais urgência no trecho da ponte

sobre o riacho Caloete, encontra-se em processo de erosão, podendo causar grandes

catástrofes.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

Gilbertinho

Deputada Estadual

19.598

___________________________________________
Praça João Pessoa, s/n, Centro CEP: 58.013-900 – João Pessoa/PB www.al.pb.leg.br //

dep.gilbertinho@al.pb.leg.br

     JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é um anseio da população do Município de São José

de Espinharas, para assegurar melhores condições a população e evitar que

acidentes aconteça por falta de infraestrutura.

Assim, solicito com urgência a recuperação da rodovia PB-275, no trecho que

liga o município de Patos à cidade de São José de Espinharas. A via encontra-se em

situação crítica, especialmente na altura da ponte sobre o riacho Caloete, onde já é

visível um processo de erosão preocupante, causado pela ausência de manutenção

adequada.

Além disso, nas imediações da Serra (próximo à entrada da cidade), diversos

buracos têm surgido ao longo da pista, comprometendo seriamente a segurança dos

condutores. Esses problemas estão gerando inúmeros transtornos à população local

e aos motoristas que utilizam esse importante trecho, além de aumentar

consideravelmente o risco de acidentes.

Diante disso, solicitamos que sejam adotadas, com brevidade, medidas de

reparo e recuperação da malha viária, com atenção especial à estrutura da ponte e à

restauração do pavimento nos pontos mais críticos.

Pelos motivos acima justificados solicito aos meus pares que aprovem o

presente Requerimento, tendo em vista que trata de assunto de extrema relevância e

de interesse público notório.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

GILBERTINHO

Deputado Estadual - UNIÃO